

# LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS POR LOS PERIODOS  
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

---

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

## **CONTENIDO:**

- Antecedentes de la Sociedad
- Balances Generales
- Estados de Resultados
- Estado de Flujo Efectivo
- Conciliación entre Resultado Neto y el Flujo Neto Originado por Actividades Operacionales
- Notas a los Estados Financieros
- Informe de los Auditores Independientes

---

**LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.**

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

## ANTECEDENTES DE LA SOCIEDAD

La Sociedad opera en el Segundo grupo (Seguros de Vida)

### ADMINISTRACION

Representante Legal : Víctor Hassi Sabal.  
Gerente General : Víctor Hassi Sabal.  
Gerente de Finanzas : Andrés Giaconi Muñoz.

### DIRECTORIO

Presidente : Ricardo Peralta Valenzuela  
Directores : Ricardo García Holtz  
: Matko Koljatic Maroevic  
: Enrique Cibié Bluth  
: Alejandro Quintana Hurtado

### PRINCIPALES ACCIONISTAS

<u>Nombre</u>	<u>Tipo de persona</u>	<u>Origen</u>
Inversiones Interamericana S.A.	Jurídica	Nacional
International Technical and Advisory Seviles Limited	Jurídica	Extranjero

### PERIODO CUBIERTO POR LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los presentes estados financieros cubren los ejercicios comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2010 y 2009.

<u>Clasificadora</u>	<u>Clasificación de riesgo</u>	<u>Fecha de clasificación</u>
Fitch Chile Clasificadora Riesgo Ltda.	AA+	30/06/10
Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.	AA+	02/11/10

### AUDITORES EXTERNOS

Deloitte Sociedad de Auditores y Consultores Ltda.

---

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

## BALANCES GENERALES

(Cifras en miles de pesos)

	2,010 M\$	2,009 M\$
<b>ACTIVOS</b>		
INVERSIONES :		
INVERSIONES FINANCIERAS	178,368,188	170,507,380
INVERSIONES INMOBILIARIAS	29,700,937	16,284,911
INVERSIONES CUENTA UNICA	97,712,249	80,207,748
TOTAL INVERSIONES	<b><u>305.781.374</u></b>	<b><u>267.000.039</u></b>
DEUDORES POR PRIMAS ASEGURADOS	9,141,529	22,300,210
DEUDORES POR REASEGUROS	2,064,879	2,485,179
OTROS ACTIVOS	9,539,271	8,491,801
TOTAL ACTIVOS	<b><u>326.527.053</u></b>	<b><u>300.277.229</u></b>
<b>PASIVOS</b>		
RESERVAS TECNICAS :		
RIESGO EN CURSO	3,629,865	4,513,846
MATEMATICA	35,035,716	38,239,890
SINIESTRO	97,366,611	89,838,286
VALOR DEL FONDO	96,817,110	80,047,517
RESERVAS ADICIONALES	-	1,619,820
TOTAL RESERVAS TECNICAS	<b><u>232.849.302</u></b>	<b><u>214.259.359</u></b>
OTROS PASIVOS		
PRIMAS POR PAGAR	5,920,276	6,212,126
OTROS PASIVOS	20,337,791	12,738,207
TOTAL OTROS PASIVOS	26,258,067	18,950,333
PATRIMONIO	67,419,684	67,067,537
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b><u>326.527.053</u></b>	<b><u>300.277.229</u></b>

Las notas adjuntas N°s 1 a la 21 forman parte integral de estos estados financieros.

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

## ESTADOS DE RESULTADOS

(Cifras en miles de pesos)

	<u>2010</u> M\$	<u>2009</u> M\$
INGRESOS DE EXPLOTACION:		
PRIMA RETENIDA NETA	154.500.920	119.306.670
AJUSTE RESERVAS RIESGO EN CURSO Y MATEMATICA DE VIDA	4.088.153	5.866.286
AJUSTE RESERVA VALOR DEL FONDO	(16.740.751)	(12.453.443)
AJUSTE OTRAS RESERVAS	<u>1.619.827</u>	<u>(1.619.827)</u>
<b>TOTAL INGRESO DE EXPLOTACION</b>	<b>143.468.149</b>	<b>111.099.686</b>
COSTO DE EXPLOTACION:		
COSTOS DE RENTAS Y SINIESTROS	(90.930.809)	(82.700.753)
GASTOS MEDICOS	(54.427)	(56.312)
COSTOS INTERMEDIACION	(5.694.249)	(5.900.414)
COSTO DE ADMINISTRACION	<u>(38.147.209)</u>	<u>(29.109.132)</u>
<b>TOTAL COSTOS DE EXPLOTACION</b>	<b>(134.826.694)</b>	<b>(117.766.611)</b>
PRODUCTO DE INVERSIONES	18.146.062	18.624.996
OTROS EGRESOS ( NETOS)	(155.829)	(94.523)
CORRECCION MONETARIA	(444.869)	(1.055.570)
<b>RESULTADO DE OPERACIONES</b>	<b>17.545.364</b>	<b>17.474.903</b>
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO RENTA	26.186.819	10.807.979
IMPUESTO A LA RENTA	(3.571.528)	(1.305.640)
<b>UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO</b>	<b>22.615.291</b>	<b>9.502.339</b>

Las notas adjuntas N°s 1 a la 21 forman parte integral de estos estados financieros.

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

## ESTADO DE FLUJO EFECTIVO

(Cifras en miles de pesos)

	2,010 M\$	2,009 M\$
<b>FLUJO ORIGINADO POR LAS ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN</b>		
COBRANZA DE PRIMA	172,325,059	114,207,186
PAGO DE RENTAS Y SINIESTROS	(83,191,709)	(40,070,887)
PAGO DE COMISIONES	(2,619,321)	(5,466,848)
FLUJO DE INVERSIONES FINANCIERAS	1,669,133	(20,395,374)
FLUJO DE INVERSIONES INMOBILIARIA	(10,921,563)	116,151
GASTOS DE ADMINISTRACION	(36,635,667)	(38,645,370)
OTRO	(5,750,068)	(7,050,277)
TOTAL FLUJO ORIGINADO POR LAS ACTIVIDADES DE LA OPERACIÓN	34,875,864	2,694,581
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		
COMPRA Y VENTA DE INVERSIONES FINANCIERAS	(31,073,411)	10,755,265
COMPRA Y VENTA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS	(511,608)	(1,189,223)
OTROS	3,645,521	7,276,781
TOTAL FLUJO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION	(27,939,498)	16,842,823
<b>FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
DIVIDENDOS PAGADOS	(22,445,062)	(4,087,393)
APORTES DE CAPITAL	-	964,974
OTROS	534,002	127,133
TOTAL FLUJO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(21,911,060)	(2,995,286)
FLUJO NETO DEL EJERCICIO	(14,974,694)	16,542,118
EFFECTO INFLACION Y CAMBIO SOBRE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	484,120	(310,777)
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	(14,490,574)	16,231,341
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	22,229,901	5,998,560
<b>SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE</b>	<b>7,739,327</b>	<b>22,229,901</b>

Las notas adjuntas N°s 1 a la 21 forman parte integral de estos estados financieros

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

## CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO NETO Y EL FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES OPERACIONALES

(Cifras en miles de pesos)

	2010 M\$	2009 M\$
<b>RESULTDO DEL EJERCICIO</b>	22.615.291	9.502.339
UTILIDAD (PERDIDA )EN VENTA DE INVERSIONES	(2.537.714)	(740.310)
UTILIDAD EN VENTA DE ACTIVO FIJO	1.868	-
CARGOS (ABONOS) A RESULTADOS QUE NO REPRESENTEN FLUJOS DE EFECTIVO:		
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	1.505.470	1.495.566
CASTIGOS Y PROVISIONES	(3.424.703)	(6.458.025)
VARIACION DE RESERVAS	18.949.114	8.206.983
PROVISION DE IMPUESTO A LA RENTA	3.571.528	1.305.639
CORRECCION MONETARIA	293.322	305.499
DIFERENCIA DE CAMBIO	151.547	750.070
OTROS CARGOS A RESULTADO	6.072	-
(AUMENTO) DISMINUCION DE ACTIVOS:		
INVERSIONES	(36.696.554)	(31.193.264)
DEUDORES POR PRIMA	15.456.652	(6.683.419)
DEUDORES DE REASEGUROS	2.367.486	1.583.935
OTROS ACTIVOS	(3.132.177)	(778.352)
(DISMINUCION) AUMENTO DE PASIVOS:		
RESERVAS TECNICAS	8.110.991	42.629.866
DEUDAS CON INTERMEDIARIOS	35.424	433.567
OTROS PASIVOS	7.602.247	(17.665.513)
<b>TOTAL FLUJO NETO ORIGINADO ACTIVIDADES OPERACIONES</b>	<b><u>34.875.864</u></b>	<b><u>2.694.581</u></b>

Las notas adjuntas N°s 1 a la 21 forman parte integral de estos estados financieros.

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

---

### NOTA 1 - CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD

La Interamericana Compañía de Seguros de Vida S.A. es una sociedad anónima cerrada constituida por escritura pública el 6 de mayo de 1980. El objeto de la Sociedad es asegurar a base de primas las operaciones de seguros y contratos de reaseguros de los riesgos comprendidos dentro del segundo grupo.

### NOTA 2 - CRITERIOS DE CONTABILIDAD APLICADOS

#### a) General

Los estados financieros han sido preparados sobre la base de los principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas e instrucciones específicas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

#### b) Bases de conversión

Al cierre de cada ejercicio, los activos, pasivos en moneda extranjera y Unidades de Fomento han sido expresados en moneda corriente de acuerdo a las siguientes paridades:

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
	\$	\$
Dólar observado	468,01	507,10
Unidad de Fomento	21.455,55	20.942,88

#### c) Corrección monetaria

Los estados financieros han sido ajustados monetariamente para reconocer los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida en los respectivos ejercicios. Para estos efectos se han aplicado las disposiciones vigentes que establecen que los activos y pasivos no monetarios al cierre de cada ejercicio, el patrimonio inicial y sus variaciones, deben actualizarse con efecto en resultados. El índice aplicado fue el Índice de Precios al Consumidor publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas, que aplicado con desfase de un mes experimentó una variación del 2,5% para el ejercicio 2010 (-2,3% en 2009). Además, los saldos de las cuentas de ingresos y gastos fueron corregidos monetariamente para expresarlos a valores de cierre.

#### d) Saldos del ejercicio anterior

Para fines comparativos, las cifras de los estados financieros del ejercicio anterior fueron actualizadas extracontablemente en el porcentaje de variación del Índice de Precios al Consumidor para el ejercicio que ascendió a 2,5%.

---

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.



#### **e) Valorización de inversiones financieras**

Los instrumentos de renta fija, tales como letras de crédito hipotecario reajustables, bonos emitidos por bancos e instituciones financieras, pagaré reajustables y otros instrumentos de renta fija han sido contabilizados a su valor presente al 31 de diciembre de cada año, el que ha sido calculado según la tasa de descuento utilizada para determinar el precio de los instrumentos al momento de la compra.

Los bonos de reconocimiento y su complemento se valorizan al valor presente resultante de descontar el flujo único futuro del instrumento, a la tasa mayor entre la tasa interna de retorno de adquisición del instrumento (TIR de compra) y la tasa de mercado del instrumento vigente a la fecha de la adquisición (TMB).

Los mutuos hipotecarios endosables se valorizan al valor presente de los dividendos de estos instrumentos, calculado a la tasa interna de retorno implícita al momento de su adquisición u otorgamiento, más los dividendos vencidos e impagos, si los hubiere, y menos las provisiones que corresponden según lo establecido en las normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Los instrumentos de renta variable se presentan valorizados al costo de adquisición corregido, al valor bursátil o al valor libro, según corresponda, de acuerdo a las disposiciones vigentes de la Superintendencia de Valores y Seguros.

#### **f) Inversiones que respaldan la reserva del valor del fondo de seguros con cuenta de inversión**

Las inversiones que respalden la reserva de valor del fondo de los seguros de vida con cuenta de inversión, a que se refieren las letras b), c) y d) del N° 4 de la Norma de Carácter General N° 132 se valorizan según las normas contenidas en la Circular N° 1.360, salvo en el caso de las inversiones de los números 1, 2 y 3 del Título III, las que se valorizan a su valor de mercado.

Las Inversiones en instrumentos de renta fija que respaldan el fondo de reservas de los seguros con Cuenta Unica de Inversión, se valorizan a tasa de mercado de acuerdo a las modificaciones incorporadas por la Circular N° 1.626, por tratarse del tipo definido en la letra b) de la Norma de Carácter General N° 132.

#### **g) Valorización de inversiones inmobiliarias**

El activo fijo está expresado a su costo de adquisición, más la correspondiente corrección monetaria acumulada al cierre de cada ejercicio.

Las depreciaciones del activo fijo se han calculado según el sistema de depreciación lineal, considerando los años de vida útil estimada de los bienes.

Los contratos de arrendamiento con opción de compra o leasing inmobiliario, han sido contabilizados y valorizados de acuerdo a las normas establecidas en los Boletines Técnicos N° 22 y N° 24 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

## **h) Normas sobre constitución de reservas**

- Matemática

Las reservas matemáticas al término de cada ejercicio han sido estimadas sobre la base de cálculos actuariales de acuerdo a las modalidades de cálculos determinadas por la Superintendencia de Valores y Seguros. El total de esta reserva se ha clasificado en el pasivo en una sola cifra, la que incluye reservas matemáticas de vida de corto plazo y largo plazo.

- Reserva de riesgo en curso

Esta reserva corresponde a la prima no ganada a la fecha de los estados financieros, calculado sobre una base diaria, teniendo en cuenta la fecha de inicio y término de la cobertura de cada póliza.

- Reserva de siniestros

Se constituyen en base a los siniestros liquidados y no pagados, los siniestros en proceso de liquidación y los siniestros incurridos y no reportados al cierre de cada ejercicio.

- Reserva de seguros con cuentas de inversión

Conforme a lo establecido por la Norma de Carácter General N° 132 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se deben constituir las siguientes reservas técnicas para aquellos seguros de vida en que se convenga una cuenta de inversión a favor del asegurado.

- Reserva de descalce

Se establece una reserva de descalce, por el riesgo que asume la Compañía derivado del descalce en plazo, tasa de interés, moneda y tipo de instrumentos, entre la reserva del valor del fondo de las inversiones que respaldan esta reserva. La reserva de descalce se efectúa con cargo o abono a la cuenta "Reserva para descalce" del patrimonio.

- Reserva por el costo de la cobertura del riesgo

Corresponde a la reserva que debe constituir la Compañía por el riesgo asegurado que ocurrido da lugar al pago de la suma o capital asegurado.

- Reserva de valor del fondo

Esta reserva corresponde al valor de la cuenta de inversión a favor del contratante o beneficiario y la obligación de la compañía a ese respecto. La reserva del valor del fondo corresponde para cada póliza, al valor de la póliza a la fecha del cálculo de la reserva.

- Reservas técnicas seguro Invalidez y Supervivencia

En el 2009 la Compañía se adjudicó dos bloques de hombres y uno de mujeres en la licitación de seguros de invalidez y supervivencia. Durante el 2010 la Compañía se adjudicó un bloque de mujeres en la ya mencionada licitación. Las reservas se efectúan según lo establecido en la HCa 243 de febrero de 2009 y modificaciones.

#### **i) Calce de activos y pasivos**

La compañía a contar del 31 de diciembre de 2000, conforme a lo establecido en la Circular N° 1.512 de la Superintendencia de Valores y Seguros y sus modificaciones, incorporó al sistema de calce, las Rentas invalidez y supervivencia, cuya reserva técnica se encontraba regulada por la Circular N° 528 de la Superintendencia de Valores y Seguros.

De acuerdo a la normativa vigente, en la medida que los flujos futuros del portfolio en instrumentos de renta fija y de reservas técnicas generadas por rentas vitalicias estén calzadas en el tiempo, se admite valorizar las reservas técnicas elegibles utilizando la tasa interna de retorno implícita en las transacciones en los mercados formales de instrumentos estatales de largo plazo, informada por la Superintendencia de Valores y Seguros en el mes de emisión de las pólizas respectivas.

Mediante la norma de carácter general N° 172, la Superintendencia de Valores y Seguros estableció la tabla de mortalidad RV-2004, cuya aplicación gradual al cálculo de la reserva técnica financiera de las pólizas con fecha de vigencia anterior al 9 de marzo de 2005 fue regulado a través de la Norma de carácter general N° 178.

Las diferencias que se producen entre la aplicación de esta norma y las normas generales de valorización de pasivos, generan un ajuste al cierre de los estados financieros, cuyo efecto se presenta en patrimonio en el ítem Reserva por calce. El ajuste resultante no se considera para efectos de impuestos diferidos.

#### **j) Provisión de vacaciones**

La Compañía contabiliza esta obligación sobre base devengada, según lo establece el Boletín Técnico N° 47 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

#### **k) Indemnización por años de servicio**

La Sociedad no ha pactado convenios de indemnización con sus empleados.

#### **l) Impuesto a la renta e impuesto diferido**

La Compañía ha reconocido sus obligaciones tributarias sobre la base de las disposiciones legales vigentes.

Los efectos de los impuestos diferidos originados por las diferencias entre el balance financiero y el balance tributario se registran por todas las diferencias temporarias, considerando la tasa de impuesto que estará vigente a la fecha estimada de reverso, conforme a lo establecido en el Boletín Técnico N°60 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

### m) Efectivo y efectivo equivalente

Para efectos de la preparación del estado de flujos de efectivo, de acuerdo a lo señalado en Boletín Técnico N° 50 del Colegio de Contadores de Chile A.G., la Compañía ha considerado como efectivo y efectivo equivalente los saldos de caja y banco y las inversiones con vencimiento menor a 90 días.

Se incluyen en el flujo originado por actividades de la operación, aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro de la Compañía y todos aquellos que no estén definidos como de inversiones o financiamiento.

### NOTA 3 - CAMBIOS CONTABLES

Durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2010, no se efectuaron cambios contables en relación al ejercicio anterior, que puedan afectar significativamente la interpretación de estos estados financieros.

### NOTA 4 - CORRECCION MONETARIA

Como resultado de la aplicación de la corrección monetaria del patrimonio, activos no monetarios y pasivos no monetarios, se originó un cargo neto a resultados de M\$ 444.869 en 2010 (cargo de M\$ 1.055.570 en 2009), según se detalla a continuación:

	(CARGOS)	ABONOS
ACTUALIZACION DE :	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
	M\$	M\$
INVERSIONES	6,493,872	(5,060,813)
ACTIVO FIJO	456,320	(382,590)
OTROS ACTIVOS	228,207	(246,657)
PASIVOS NO MONETARIOS	(5,188,638)	3,893,155
PATRIMONIO	(1,255,829)	1,422,236
DIFERENCIA DE CAMBIO	(151,547)	(750,070)
(CARGO) ABONO NETO A RESULTADOS	585,385	(1,124,741)
ACTUALIZACION DE LAS CUENTAS DE RESULTADO	(1,027,254)	69,171
SALDO DE LA CUENTA CORRECCION MONETARIA	(444,869)	(1,055,570)

### NOTA 5 - IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

#### a) Obligación tributaria

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 la Compañía ha constituido provisión por impuesto a la renta de primera categoría ascendente a M\$ 4.333.359 y M\$ 983.619.

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 la Compañía provisionó por concepto de impuesto único del Artículo 21 de la Ley de la Renta M\$ 48.012 y M\$ 35.599 respectivamente.

Los pagos provisionales mensuales del año 2010 y 2009 ascienden a M\$ 918.451 y M\$ 219.499, respectivamente.

---

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

## b) Impuesto diferido

Los impuestos diferidos acumulados al 31 de diciembre de 2010 y 2009, se resumen a continuación:

2010	<u>DIFERENCIAS TEMPORARIAS</u>	<u>ACTIVO DIFERIDO</u>		<u>PASIVO DIFERIDO</u>	
		<u>CORTO PLAZO</u>	<u>LARGO PLAZO</u>	<u>CORTO PLAZO</u>	<u>LARGO PLAZO</u>
		M\$	M\$	M\$	M\$
	AJUSTE DE INVERSIONES RENTA VARIABLE A VALOR DE MERCADO	836.579		-	
	GASTOS ACTIVADOS			55.508	
	FONDO MUTUO Y CUOTAS FONDO DE INVERSION			41.307	
	PROVISIONES VARIAS	1.061.805			
	CASTIGOS FINANCIEROS	65.438			
	PROVISION VACACIONES	177.221			
	PROVISION DEUDORES INCOBRABLES	633			
	PROVISION TASACION ACTIVO FIJO	225.603			
	ACTIVOS ENTREGADOS EN LEASING		2.982.723		
	DEPRECIACION VEHICULOS		9.155		
	INTERESES DIFERIDOS LEASING		173.534		
	ACTIVO FIJO				1.604.761
	DEUDORES POR LEASING				2.054.654
	OTROS PROYECTOS COMPUTACIONALES			35.565	
	PROVISION DIVIDENDOS IMPAGOS	66.188			
	FONDO DE COMPRA ACTIVOS ENTREGADOS EN LEASING				936.487
	REMODELACION ACTIVADAS Y DEPRECIACION			2.949	
	PROVISION A VALOR MERCADO CDO S	161.047			
	TOTAL	<u>2.594.514</u>	<u>3.165.412</u>	<u>135.329</u>	<u>4.595.902</u>
2009					
	<u>DIFERENCIAS TEMPORARIAS</u>	<u>CORTO PLAZO</u>	<u>LARGO PLAZO</u>	<u>CORTO PLAZO</u>	<u>LARGO PLAZO</u>
		M\$	M\$	M\$	M\$
	AJUSTE DE INVERSIONES RENTA VARIABLE A VALOR DE MERCADO	524.974		-	
	GASTOS ACTIVADOS			79.048	
	FONDO MUTUO Y CUOTAS FONDO DE INVERSION	12.232		131.472	
	PROVISIONES VARIAS	911.706			
	CASTIGOS FINANCIEROS	56.919			
	PROVISION VACACIONES	133.437			
	PROVISION DEUDORES INCOBRABLES	1.396			
	PROVISION TASACION ACTIVO FIJO	182.352			
	ACTIVOS ENTREGADOS EN LEASING		340.290		31.491
	DEPRECIACION VEHICULOS		6.717		
	INTERESES DIFERIDOS LEASING		225.508		
	ACTIVO FIJO				1.593.588
	DEUDORES POR LEASING				407.309
	OTROS PROYECTOS COMPUTACIONALES			181.415	
	PROVISION DIVIDENDOS IMPAGOS	37.614			
	FONDO DE COMPRA ACTIVOS ENTREGADOS EN LEASING				109.022
	REMODELACION ACTIVADAS Y DEPRECIACION	36.517		42.714	
	PROVISION A VALOR MERCADO CDO S	179.381			
	TOTAL	<u>2.076.528</u>	<u>572.515</u>	<u>434.649</u>	<u>2.141.410</u>

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

**c) Efecto en resultado**

	(CARGO)	ABONO
	2,010	2,009
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
IMPUESTO A LA RENTA	(4,333,359)	(983,619)
IMPUESTO UNICO	(48,012)	(35,599)
IMPUESTO DIFERIDO DEL EJERCICIO	801,496	(278,504)
EFFECTO DE ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO POR EFECTO DEL CAMBIO DE TASAS LEY N°20.455	155,995	-
IMPUESTOS DIFERIDOS AÑOS ANTERIORES	<u>(147,648)</u>	<u>(7,918)</u>
TOTAL CARGO NETO A RESULTADO	(3,571,528)	(1,305,640)

Con fecha 29 de julio se promulgó la Ley N° 20.455, "Modifica diversos cuerpos legales para obtener recursos destinados al financiamiento de la reconstrucción del país", la cual fue publicada en el Diario Oficial con fecha 31 de julio de 2010. Esta ley, entre otros aspectos, establece un aumento transitorio de la tasa de impuesto a la renta para los años comerciales 2011 y 2012 (a un 20% y 18,5% respectivamente), volviendo nuevamente al 17% el año 2013. Como consecuencia de estos cambios transitorios en la tasa de impuesto a la renta, y sus efectos en activos y pasivos por impuestos diferidos que se reversarán en dichos años respecto de los calculados a la tasa vigente para el año comercial 2010 del 17%, han llevado a la Compañía reconocer un mayor abono por impuesto a las ganancias de M\$ 155.995 al 31 de diciembre de 2010.

## NOTA 6 – INVERSIONES

a) El detalle de las inversiones al cierre de cada ejercicio es el siguiente:

	2010		2009	
	PARCIAL M\$	TOTAL M\$	PARCIAL M\$	TOTAL M\$
<b>INVERSIONES FINANCIERAS:</b>		<u>178.368.188</u>		<u>170.507.380</u>
TITULOS DE DEUDA EMITIDOS Y GARANTIZADOS POR EL ESTADO Y BANCO CENTRAL:				
INSTRUMENTOS UNICOS	10,146,255	29,872,452	10,896,530	11,362,901
INSTRUMENTOS SERIADOS	19,726,197		466,371	
TITULOS DE DEUDA EMITIDOS POR EL SISTEMA BANCARIO Y FINANCIERO :		34,454,747		26,797,069
INSTRUMENTOS SERIADOS	<u>34,454,747</u>		<u>26,797,069</u>	
TITULOS DE DEUDA EMITIDOS POR SOCIEDADES INSCRITAS EN LA SVS		78,456,867		81,432,414
INSTRUMENTOS SERIADOS	78,456,867		81,432,414	
ACCIONES Y OTROS TITULOS:		12,521,324		27,503,469
ACCIONES DE S.A	10,596,445		14,784,893	
CUOTAS DE FONDOS DE INVERSION	1,924,879		3,487,490	
CUOTAS DE FONDOS MUTUOS	-		9,231,086	
MUTUOS HIPOTECARIOS		13,003,247		13,421,487
INVERSIONES EN EL EXTRANJERO (1)		2,224,714		502,086
OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS		-		-
PRESTAMO		291,208		456,303
CAJAS Y BANCOS		461,186		946,154
AVANCE A TENEDORES DE POLIZA		7,082,443		8,085,497
INVERSIONES INMOBILIARIAS		<u>29,700,937</u>		<u>16,284,911</u>
BIENES RAICES URBANOS	15,070,202		14,409,460	
BIENES RAICES EN LEASING	14,033,916		1,069,420	
EQUIPOS COMPUTACIONALES	478,503		612,185	
MUEBLES Y MÁQUINAS	95,057		158,493	
VEHICULO	23,259		34,849	
OTRAS INVERSIONES INMOBILIARIAS	-		504	
INVERSIONES CUENTA UNICA DE INVERSION		<u>97.712.249</u>		<u>80.207.748</u>
TITULOS DE DEUDA EMITIDOS POR :				
EL ESTADO Y BANCO CENTRAL	8,073,176		11,262,944	
EL SISTEMA BANCARIO Y FINANCIERO	18,709,953		19,628,497	
SOCIEDADES INSCRITAS EN SVS	31,447,678		26,275,089	
MUTUOS HIPOTECARIOS ENDOSABLES	10,666,676		5,300,202	
CUOTAS DE FONDOS DE INVERSION	-		-	
ACCIONES DE S.A	26,695,434		17,660,259	
CUOTAS DE FONDOS MUTUOS	<u>2,119,332</u>		<u>80,757</u>	
TOTAL INVERSIONES	<u>305,781,374</u>		<u>267,000,039</u>	

(1) Las inversiones en el extranjero se valorizan a costo amortizado, el cual asciende a M\$ 1.403.107 y se presentan neto de una provisión por deterioro de M\$ 946.414. El efecto en resultado del ejercicio se detalla en Nota 15.

b) El detalle de las inversiones es el siguiente:

**b.1) Inversiones de renta fija**

<b>INSTITUCIÓN</b>	<b>2.010</b>	<b>2.009</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Títulos Emitidos por el Estado y Banco Central:		
Tesorería General de la Republica	11,489,339	-
Bonos de Reconocimiento	10,146,255	10,896,530
Banco Central de Chile	<u>8,236,858</u>	<u>466,371</u>
Total	29,872,452	11,362,901
Títulos Emitidos Por el Sistema Bancario y Financiero :		
Banco Bice	1,107,246	640,351
Banco BBVA	1,884,058	321,466
Bank Itaú (Ex Boston)	2,738,075	2,542,084
Banco Chase	669	1,170
Banco Corpbanca	2,175,066	2,275,349
Banco de Chile	5,925,731	1,488,083
Banco Citibank	53,029	60,350
Banco de Crédito e Inversiones	2,291,837	5,739,554
Banco del Desarrollo	45,670	107,258
Banco del Estado de Chile	5,551,734	8,821,593
Banco Falabella	2,566,685	12,901
Banco Santander	3,544,278	2,003,508
Banco Santiago	3,459,636	1,981,905
Banco Scotiabank	2,238,729	105,464
Banco Security	746,149	577,688
Bonos Santiago Leasing	114,925	103,910
Fusa	11,230	14,435
Total	<u>34,454,747</u>	<u>26,797,069</u>
Títulos emitidos por sociedades inscritas en la S.V.S.:		
Bonos CACSA	627,429	-
Bonos KOPOLAR	749,654	-
Bonos TELEFONOS	30,279	-
Bonos TRANSA	95,883	-
Bonos Aguas Andinas	2,120,335	1,586,489
Bonos Aguas Nuevas	620,052	834,605
Bonos Bicecorp	1,204,295	1,243,301
Bonos Bice Securitizadora S.A.	260,902	287,901
Bonos Banmédica	34,032	914,294
Bonos CCU	1,168,120	1,059,326
Bonos CGE Distribucion	1,175,007	1,173,759
Bonos CGE	1,433,015	1,428,395
Bonos CGE TRANSMISION	1,445,533	1,396,163
Bonos Codelco	11,863,384	11,343,386
Bonos Collipulli-Temuco Sociedad Concesionaria	-	3,167,824
Bonos conchatoro	1,094,504	1,144,798
Bonos Talca-chilla	6,301,876	6,868,794
Bonos Cristales	579,064	477,764
Bonos D&S	424,120	420,526
Bonos Elecmetal	232,346	442,964
Bonos Embotelladora Andina S.A	1,865,555	1,937,091
Bonos Embotelladora Arica S.A	800,820	807,116
Bonos Emel s.a	1,908,923	1,909,699
Bonos Empresa Nacional de electricidad S.A	2,828,876	3,298,925
Bonos Essbio	2,040,400	1,920,928
Bonos Falabella	1,244,495	1,985,000
Bonos Ferrocarriles	3,484,155	639,686
Bonos Gas Santiago	-	648,414
Bonos EsvaI	2,175,249	2,410,540
Bonos Hipermercado Jumbo S.A Chile	3,373,012	3,146,396
Bonos Inversiones CMPC S.A	680,751	679,728
Bonos Metro	1,273,862	2,094,648
Bonos sociedad Quimica y Minera de Chile	3,421,824	3,464,562
Bonos Gener S.A	1,733,410	1,728,713
Bonos Ripley	198,436	197,467
Bonos Sodimac	479,779	411,511
Bonos Sonda	1,383,566	1,383,429
Bonos Santander Securitizado	801,623	1,281,480
Bonos securitizadora Interamericana	187,602	222,076
Bonos securitizadora Security	207,765	218,377

**LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.**

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009



**b.2) Acciones de sociedades anónimas abiertas**

Número de acciones		Sociedad Emisora	Valor Bolsa Unitario		Saldo	
<u>2010</u>	<u>2009</u>		<u>2010</u> \$	<u>2009</u> \$	<u>2010</u> M\$	<u>2009</u> M\$
120,478	120,478	Almendral	61	52	7,318	6,273
-	99,859	Andina-B	-	1,755	-	175197
-	10,113	Antarchile	-	9,446	-	95530
-	10,796	Bci	-	17,091	-	184516
-	127,397	Cencosud	-	1,732	-	220668
-	15,221	CGE	-	3,458	-	52640
-	2,500,430	Chile	-	45	-	113675
16,827	2,718	CMPC	24,663	20,497	414,997	55,711
1,538,322	1,538,322	Colbun	132	130	203,012	199,709
-	111,555	Concha y Toro	-	1,105	-	123228
29,218	58,411	Copec	9,019	7,779	263,518	454,391
-	8,968,009	Corpbanca	-	4	-	36,079
987,425	865,425	Endesa	877	873	866,378	755,504
1,143,000	2,120,016	Enersis	218	226	249197	478,670
38,062	43,777	Entel	8,137	7,396	309,706	323,810
-	107,252	Falabella	-	2,997	-	321,396
-	1,052,007	Fasa	-	1,148	-	1,208,087
1,294,913	1,350,469	Gener	261	238	338,451	320,942
60	60	Granadilla	15,721	15,741	943	944
330,101	256,101	Iam	799	619	263,790	158,640
205,283	193,400	La Polar	3,414	2,837	700,892	562,489
-	27,063	Lan	-	8,370	-	232,191
704,573	704,573	Madeco	28	32	19,594	22,730
5,696,202	5,696,202	Oro Blanco	10	7	55,595	43,725
-	296,530	Parauco	-	579	-	171,820
62,500	-	Provida	2,580	-	161,219	-
-	586,081	SM-CHILE B	-	68	-	39,357
-	4	Sport Frances	-	55,630	-	222
17,313	12,313	Soquimich -B	25,838	19,927	447,341	245,362
-	153,833	Vapores	-	385	-	59,292
		Subtotal			<u>4,301,951</u>	<u>6,662,798</u>

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

**b.3) Acciones de sociedades anónimas cerradas**

Número de acciones		Sociedad Emisora	Valor Bolsa Unitario		Saldo	
2,010	2,009		2,010 \$	2,009 \$	2,010 M\$	2,009 M\$
535		- Alico Costa Rica S.A	930	-	498	-
1		1 Auto Club Antofagasta	15,926	15,342	16	16
3,485	3,226	Chamisero Inm	1,230,071	1,938,359	4,286,798	6,107,532
1		1 Club Union	2,285,717	4,545,265	2,286	2,988
762	762	DCV Vida	30,577	33,522	23,300	23,402
27,985,354	27,985,354	Infra 2000	71	82	1,981,596	1,979,146
-		3 Sta Maria	-	3,690,000	-	9,011
		Subtotal			<u>6,294,494</u>	<u>8,122,095</u>
		Total			10,596,445	14,784,893

**b.4) Cuotas de fondos de inversión**

Nº de cuotas		Sociedad emisora	Valor cuota		Saldo	
<u>2010</u>	<u>2009</u>		<u>2010</u>	<u>2009</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>
			\$	\$	M\$	M\$
6.495	7500	Desin	20.248	19.01	131.509	134.528
-	10.505	Colono	-	91.728	-	1.088.998
-	633	Pioner	-	106.426	-	67.367
4.644	4.644	Ciment	15.968	15.46	74.156	71.797
970	3.5	Desar	22.319	28.197	21.649	55.549
792	792	Raices	16.988	17.12	13.455	13.559
11.926	11.926	Sanplu	42.552	45.289	507.472	540.118
2.892	2.892	Santia	2.798	2.841	8.091	8.216
237	237	Emerge	16.775	16.288	3.976	3.861
160.08	234.547	Toesca	2.456	2.515	393.185	590.071
41.472	45.36	Cpe2	18.6	18.591	771.386	800.805
-	5	Santc	-	22.524	-	<u>112.621</u>
					<u>1.924.879</u>	<u>3.487.490</u>
					=====	=====

### b.5) Cuotas de fondos mutuos

N° de cuotas	Valor Cuota		Saldo				
<u>RUN</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>	<u>Sociedad emisora</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>	<u>2010</u>	<u>2009</u>
				\$	\$	M\$	M\$
8037-3	-	765	FM Efectivo	514.802,41			393.675
8209-0	-	857.131	FM Tesoreria		1.477,71	1.266.596	
8318-6	-	1.370.292	FM Corpo Est		1.323,63	1.813.770	
8506-5	-	1.189.527	FM Manager		1.359,43	1.617.081	
8117-5	-	989.717	FM Renta Max		1.321,84	1.308.254	
8338-0	-	781.507	FM Select			1.313,00	1.026.123
8049-7	-	1.333.918	Santander Money	1.353,59		-	1.805.588
Total Cuotas fondos mutuos				-	9.231.086		

### b.6) Inversiones en el extranjero

Institucion		<b>2,010</b>	<b>2,009</b>
		<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Bonos Emitidos	Starts Cayman Limited	265,516	297,661
por sociedades	Credit Linked Enhanced Aseet	191,177	204,425
o Corp.	America Movil		
Total		2,224,714	502,086

### INVERSIONES INMOBILIARIAS

c. 2) El cargo a resultados del 2010 por este concepto ascendió a M\$ 651.705 (M\$ 672.488 en 2009). El resumen de las inversiones inmobiliarias al 31 de Diciembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

	BIENES RAICES	MUEBLES Y MAQUINAS	EQUIPOS COMPUTACI ONALES	VEHICULOS	OTROS	TOTAL
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>2010</b>						
SALDO BRUTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010	22.838.500	892.163	3.093.276	58.380	23.709	26.900.028
DEPRECIACION ACUMULADA	(7.768.298)	(797.106)	(2.614.773)	(29.121)	(23.709)	(11.233.007)
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010	15.070.202	95.057	478.503	23.259	-	15.667.021
<b>2009</b>						
SALDO BRUTO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009	21.704.155	922.517	3.136.171	74.359	24.302	25.861.503
DEPRECIACION ACUMULADA	(7.294.694)	(764.025)	(2.523.987)	(39.510)	(23.797)	(10.646.013)
SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009	14.409.460	158.493	612.184	34.849	504	15.215.491

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

c. 2) La aplicación de la norma sobre la tasación de bienes raíces urbanos implicó un abono neto a resultados durante 2010 de M\$ 280.583 (abono neto de M\$ 82.378 en 2009). La provisión al 31 de Diciembre de 2010 asciende a M\$ 1.327.076 (M\$ 1.072.655 en 2009) y su composición es la siguiente:

	VALOR COSTO NETO M\$	TASADORES	PROVISION M\$	FECHA
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO1 LOCAL N°3	275,9 06	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	20,306	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO1 LOCAL N°4	88,68 3	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	28,136	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO1 LOCAL N°5	71,20 6	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	13,533	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO1 LOCAL N°6	274,8 93	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	19,353	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,OFICINA N°4	358,009	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	84,141	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,OFICINA N°401	213,94 9	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	50,278	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,OFICINA N°402	435,36 0	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	43,698	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 5	317,343	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	52,847	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 6	436,180	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	57,695	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 7	358,257	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	57,694	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 10	508,866	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	58,283	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 11	384,823	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	60,104	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 13	378,991	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	59,552	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 14	358,923	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	58,138	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 15	366,766	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	57,694	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 16	445,714	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	59,004	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 17	475,408	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	73,976	31-07-2010
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 18	237,299	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	226,063	31-07-2010
EDIFICIO LAS HIEDRAS 666-B	89,295	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	23,641	31-07-2010
EDIFICIO LAS HIEDRAS 666-B	86,135	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	20,481	31-07-2010
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 2,OFICINAS	192,610	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	58,387	31-07-2010
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 3,OFICINAS	23,789	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	3,964	31-07-2010
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 5, OFICINAS	340,791	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	120,638	31-07-2010
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 1, OFICINAS	118,154	EUG.OSSA Y VERD.Y ASOC.	19,516	31-07-2010
TOTAL	<u>6,837,350</u>		<u>1,327,122</u>	

	VALOR COSTO NETO M\$	TASADORES	PROVISION M\$	FECHA
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO1 LOCAL N°3	282,2 03	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	13,013	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO1 LOCAL N°4	94,61 4	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	31,502	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO1 LOCAL N°5	72,82 9	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	12,723	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,OFICINA N°401	758,76 9	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	71,778	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,OFICINA N°402	434,99 7	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	42,900	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 5	734,701	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	33,456	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 6	688,876	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	42,027	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 7	782,474	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	45,316	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 10	782,474	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	45,316	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 11	791,940	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	54,782	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 12	787,256	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	50,099	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 13	784,360	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	47,202	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 14	782,777	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	45,620	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 15	782,474	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	45,316	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 16	782,474	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	45,316	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 17	798,814	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	61,657	31-05-2009
EDIFICIO TORRE INTERAMERICANA ,PISO 18	951,504	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	214,347	31-05-2009
EDIFICIO LAS HIEDRAS 666-A	89,612	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	23,925	31-05-2009
EDIFICIO LAS HIEDRAS 666-B	86,135	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	20,448	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 2,OFICINAS	138,918	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	42,838	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 3,OFICINAS	24,387	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	4,554	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 5,OFICINAS	205,024	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	59,821	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 ESTACIONAMIENTO N°121	60,569	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	13,006	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 6, OFICINAS	246,686	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	381	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 7, OFICINAS	231,788	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	346	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 8, OFICINAS	118,733	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	172	31-05-2009
MARCHANT PEREIRA N°313 PISO 9,OFICINA 901	119,191	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	180	31-05-2009
EDIFICIO 9 NORTE 667, VIÑA DEL MAR	230,441	MVG LTDA Y VERD.Y ASOC.	4,614	31-05-2009
TOTAL	<u>12,645,020</u>		<u>1,072,655</u>	

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

**c. 3)** Los deudores por leasing valorizados según lo señalado en Nota 2 g), presentan los siguientes saldos contables:

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
	M\$	M\$
Deudores por leasing	23.711.719	2.395.938
Intereses por leasing	<u>(9.677.803)</u>	<u>(1.326.517)</u>
Saldo neto deudores por leasing	14.033.916	1.069.420
	=====	=====

**c. 4)** Los bienes raíces afectos a contratos de leasing se detallan a continuación:

<u>Nº de rol</u>	<u>Fecha contrato</u>	<u>Valor nominal</u>	<u>Valor opción</u>	<u>Intereses por percibir</u>	<u>Valor actual</u>	
		UF	UF	M\$	<u>2010</u>	<u>2009</u>
					M\$	M\$
1376-14	05/11/1999	54.816	25.612	169.602	317.747	334.688
326-12	24/12/1999	39.247	18.117	117.364	224.335	236.408
1219-066	24/12/1999	45.745	21.666	140.368	268.290	282.727
5269-026	24/12/1999	35.069	16.522	107.040	204.587	215.597
216-56	07/12/2010	733.191	225.320	8.388.876	<u>13.018.957</u>	-
Total					14.033.917	1.069.420

Los contratos suscritos el año 1999 y vigentes al 31 de Diciembre de 2010 y 2009, correspondientes al arrendatario Farmacias Ahumada S.A., tienen una duración de 88 meses, periodo de pago trimestral, reajustables en UF, sin una opción de compra adelantada.

El contrato de fecha 07 de Diciembre de 2010 correspondiente al arrendatario Inmobiliaria Vitacura 2670 S.A., tiene una duración de 287 meses, periodo de pago mensual, reajustables en UF, existiendo una opción de compra adelantada por UF 225.320 pagada el 07 de Diciembre de 2010.

## NOTA 7 - OTROS ACTIVOS

La composición de Otros activos al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es la siguiente:

	2010	2009
	M\$	M\$
Deudores varios		
Deudas de intermediarios	21,325	12,732
Deudores relacionados	181,166	32,023
Deudores del personal	40,620	25,189
Otros	825,633	1,360,522
Subtotal deudores varios	1,068,744	1,430,466
Otros activos		
Impuestos diferidos	5,759,926	2,649,043
Gastos anticipados	295,532	485,195
Otros	2,415,069	3,927,097
Subtotal otros activos	8,470,527	7,061,335
Total Otros activos	9,539,271	8,491,801

## NOTA 8 - RESERVAS TECNICAS

### a) Riesgo en curso

La reserva de riesgo en curso corresponde a la prima no ganada de accidentes personales y colectivos, la cual asciende a M\$ 3.629.865 en el 2010 (M\$ 4.513.846 en 2009).

### b) Matemática

La reserva matemática ascendente a M\$ 35.035.716 en 2010 (M\$ 38.239.890 en 2009) ha sido establecida de acuerdo a las modalidades de cálculos determinadas por la Superintendencia de Valores y Seguros, en base a cálculos actuariales.

c) Siniestros

Al cierre de cada ejercicio las reservas por siniestros por pagar se desglosan de la siguiente manera:

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
	M\$	M\$
Liquidados y en proceso de liquidación	49.302.409	39.615.269
Liquidados y en proceso de liquidación Invalidez y Supervivencia	38.381.141	39.637.626
Ocurridos y no reportados	2.195.547	2.704.705
Ocurridos e informados por AFP	<u>7.487.514</u>	<u>7.880.686</u>
Total	97.366.611 =====	89.838.286 =====

d) Valor del fondo

Al cierre del ejercicio 2010 y 2009, las reservas por valor del fondo se desglosan de la siguiente manera:

	Reserva valor <u>del fondo</u>	Reserva por descalce <u>seguros CUI</u>	Total reserva	
	M\$	M\$	<u>2010</u>	<u>2009</u>
	M\$	M\$	M\$	M\$
Seguros de vida Ahorro				
Previsional Voluntario (APV)	13.692.016	-	13.692.016	7.733.021
Otros seguros de vida con Cuenta Única de Inversión (CUI)	<u>83.095.930</u>	<u>29.164</u>	<u>83.125.094</u>	<u>72.314.496</u>
Total	96.787.946 =====	29.164 =====	96.817.110 =====	80.047.517 =====

e) Reserva técnica financiera por cambio en tablas de mortalidad

Mediante la Norma de Carácter General N° 172, la Superintendencia de Valores y Seguros estableció las tablas de mortalidad RV-2004, cuya aplicación gradual al cálculo de la reserva técnica financiera de las pólizas con fecha de vigencia anterior al 9 de marzo de 2005 fue regulada a través de la Norma de Carácter General N° 178.

Posteriormente, mediante la Norma de Carácter General N°207 la Superintendencia estableció las tablas de mortalidad MI-2006 y B-2006, cuya aplicación gradual al cálculo de la reserva técnica financiera de las pólizas con fecha de vigencia anterior al 1 de febrero de 2008 fue regulada por las circulares N° 1857 y 1874.

Para la aplicación de las tablas MI 2006 Y B-2006, el directorio de La Interamericana Compañía de Seguros de Vida S.A., ha optado por reconocer la mayor reserva financiera derivada de las nuevas tablas en forma gradual.

La situación de la Compañía es como se indica a continuación:

	RTF 85- <u>85-85</u>	RTF 2004 <u>85-85</u>	RTFs 2004- <u>85-85</u>	Diferencia por reconocer <u>RV 2004</u>	RTF 2004 <u>2006-2006</u>	RTFs 2004 <u>2006-2006</u>	Diferencia por reconocer <u>B-2006 y MI-2006</u>	RTFs 2009 <u>2006-2006</u>	Diferencia por reconocer RV <u>2009</u>
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(7)
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Pólizas con inicio de vigencia anterior al 9 de marzo de 2005	29.311.731	28.988.848	28.988.848	-	32.700.363	29.283.826	3.416.538	32.694.084	(6.279)
Pólizas co inicio de vigencia a contar del 9 de marzo de 2005 y hasta 31 de enero de 2008	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pólizas con inicio de vigencia a contar del 1 de febrero de 2008 (9)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totales	<u>29.311.731</u>	<u>28.988.848</u>	<u>28.988.848</u>	<u>-</u>	<u>32.700.363</u>	<u>29.283.826</u>	<u>3.416.538</u>	<u>32.694.084</u>	<u>(6.279)</u>

La diferencia por reconocer entre las tablas B-2006 y la MI-2006, equivalente a M\$3.416.538

- 1) RTF 85-85-85 Reserva Técnica Financiera calculada con las tablas de mortalidad Rv 85, B-85 y MI-85, índices de cobertura calculados con flujos de pasivos provenientes de dicha tablas a la fecha de cierre y utilizando el factor de seguridad 0,8.
- 2) RTF 2004-85-85 Reserva Técnica Financiera calculada con las tablas de mortalidad RV2004, B-85 y MI-85 e índices de cobertura calculados con flujos de pasivos provenientes de dichas tablas a la fecha de cierre.
- 3) RTFs2004-85-85 Reserva Técnica Financiera calculada según el procedimiento de reconocimiento gradual contenido en el numero XI de la circular N° 1512. Cuando la compañía haya finalizado el reconocimiento de las tablas RV-2004, los valores consignados en las columnas (2) y (3) serán iguales.
- 4) Diferencia por reconocer RV-2004=Diferencia entre las columnas (2) y (3)



- 5) RTF 2004-2006-2006 Reserva Técnica Financiera calculada con las tablas de mortalidad RV2004, B-85 y MI-85 e índices de cobertura calculados con flujos de pasivos provenientes de dichas tablas a la fecha de cierre.
- 6) RTFs2004-2006-2006 La compañía optó por reconocer las tablas B-2006 y MI-2006 según la circular N°1857.

Reserva Técnica Financiera calculada según el procedimiento de reconocimiento gradual contenido en el número XI de la circular N° 1512, considerando las modificaciones introducidas por la circular N° 1857. Cuando la Compañía haya alcanzado el límite de 0,125% de la reserva técnica equivalente del período anterior con el reconocimiento de las tablas RV-2004, esta reserva será igual a la consignada en la columna (3). Cuando haya finalizado el reconocimiento de las tablas RV-2004 o el monto que reconoce en un trimestre sea menor que el 0,125% de la reserva equivalente del período anterior, esta reserva será diferente de la consignada en la columna (3), debido al reconocimiento del impacto en la reserva técnica las tablas B-2006 y MI-2006. El factor de 0,125% a la expresión del factor 0,5% en términos trimestrales

La Compañía optó por reconocer las tablas B-2006 y MI-2006 según la circular N°1874.

Reserva técnica financiera calculada según el procedimiento de reconocimiento alternativo contemplado en la circular N° 1874, esto es mediante cuotas anuales pagaderas con frecuencia trimestral.

- 7) Diferencia por reconocer B-2006 y MI-2006=diferencia entre columnas (5) y (6)

## NOTA 9 - OTROS PASIVOS

La composición de Otros pasivos al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es la siguiente:

	2,010	2,009
	M\$	M\$
Deudas con el fisco		
IVA por pagar	-	320,123
Impuesto a la renta	3,256,439	665,720
Impuestos a terceros	<u>317,765</u>	<u>283,741</u>
Subtotal deudas con el fisco	3,574,204	949,461
Deudas con el personal		
Deudas previsionales	292,324	391,009
Remuneraciones por Pagar	978	1,031
Subtotal deudas con el personal	<u>293,302</u>	<u>392,040</u>
Otros Pasivos		
Deudas Con Intermediarios	523,839	488,415
Dividendos por Pagar	-	-
Deudas Con Empresas relacionadas	2,796	6,244
Proveedores	608,304	293,432
Impuestos Diferidos	4,731,231	2,576,059
Otros	10,604,115	7,712,433
Subtotal Otros Pasivos	<u>16,470,285</u>	<u>11,076,583</u>
Total Otros Pasivos	20,337,791	12,738,207

## NOTA 10 - CUMPLIMIENTO REGIMEN DE INVERSIONES Y ENDEUDAMIENTO

a) Al 31 de diciembre de cada ejercicio, la obligación de invertir las reservas técnicas y las inversiones representativas de reservas y patrimonio se presentan de la siguiente forma:

	Al 31 de Diciembre de	
	2,010	2,009
	M\$	M\$
Obligacion de invertir las reservas tecnicas y patrimonio de riesgo	<u>259,107,369</u>	<u>233,209,699</u>
Inversiones representativas de reservas tecnicas y patrimonio de riesgo	<u>303,717,385</u>	<u>257,307,325</u>
superavit inversiones representativas de reservas tecnicas y patrimonio de riesgo	<u>44,610,016</u>	<u>24,097,627</u>
Patrimonio Neto	<u>65,889,750</u>	<u>65,292,451</u>
Endeudamiento:		
Total	2.67	2.52
Financiamiento	0.40	0.29

### b) IVA representativo por operaciones del Leasing

b.1) Al 31 de Diciembre de 2010, el IVA Crédito Fiscal asociado a operaciones de leasing según circular N° 1.994 asciende a M\$2.084.707.-

b.2) Los Saldos de IVA representativo por cada activo en leasing al 31 de Diciembre de 2010, se presentan a continuación:

Operación	Fecha de la Operación	IVA de la Operación M\$
Edificio Alcantara	Diciembre 2010	2.084.707
Total		2.084.707

c) En conformidad con lo establecido en la Circular N° 1.570 emitida por la Superintendencia de Valores y Seguros el 22 de noviembre de 2002, la Compañía cumple con señalar que mantiene los siguientes activos no efectivos al 31 de diciembre de 2010 y 2009, de acuerdo a lo señalado en la letra c) del artículo 1° del DFL N° 251.

2010

<u>Activo no efectivo</u>	<u>Activo inicial</u>	<u>Fecha inicial</u>	<u>Saldo activo</u>	<u>Amortización</u>	<u>Plazo máx. de amortización meses</u>
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Proyectos computacionales	1.041.116	2006	1.041.833	490.735	36
Gastos Diferidos Cencosud	453.648	2008	294.662	158.986	60
Remodelación bs. arrendados	35.559	2006	14.745	39.031	36
Software	181.747	2008	177.824	81.801	36
Gastos anticipados	19.712	2007	<u>870</u>	<u>279.536</u>	36
Total			<u>1.529.934</u>	<u>1.050.089</u>	

2009

<u>Activo no efectivo</u>	<u>Activo inicial</u>	<u>Fecha inicial</u>	<u>Saldo activo</u>	<u>Amortización</u>	<u>Plazo máx. de amortización meses</u>
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Proyectos computacionales	1.122.339	2006	1.067.144	484.919	36
Gastos Diferidos Cencosud	486.875	2008	464.989	142.807	60
Remodelación bs. arrendados	27.462	2006	36.448	31.047	36
Software	155.946	2008	186.291	111.963	36
Gastos anticipados	40.342	2007	<u>20.205</u>	<u>174.692</u>	36
Total			<u>1.775.077</u>	<u>945.428</u>	

## NOTA 11 - PATRIMONIO

- a) El movimiento de las cuentas del patrimonio durante el ejercicio 2010 y 2009 se detalla a continuación:

	CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES PROPIAS	FONDO FUTUROS DIVIDENDOS	RESERVAS POR CALCE	RESERVA POR DESCALCE	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldos al 01 enero de 2009	16.597.363	4	39.472.361	1.426.494	(15.383)	4.084.626	61.565.465
Aumento de capital							
Traspaso de resultado			4.084.626			(4.084.626)	
Reserva de descalce Seg.con C.U.I					15.068		15.068
Revaloracion Capital Propio	(381.739)		(1.005.808)				(1.387.547)
dividendos pagado			(4.000.000)				(4.000.000)
Reservas de circular N°1.512 de la S.V.S				(31.818)			(31.818)
Utilidad de Ejercicio						9.270.575	9.270.575
Saldos al 31 de diciembre de 2009	16.215.624	4	38.551.179	1.394.676	(315)	9.270.575	65.431.743
Saldos al 31 de diciembre de 2009 Actualizados	16.621.015	4	39.514.958	1.429.543	(323)	9.502.339	67.067.537

	CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES PROPIAS	FONDO FUTUROS DIVIDENDOS	RESERVAS POR CALCE	RESERVA POR DESCALCE	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldos al 01 enero de 2010	16.215.624	4	38.551.179	1.394.676	(315)	9.270.575	65.431.743
Aumento de capital							
Traspaso de resultado			9.270.575			(9.270.575)	
Reserva de descalce Seg.con C.U.I					(28.849)		(28.849)
Revaloracion Capital Propio	405.391	1	850.437				1.255.829
dividendos pagado			(22.099.963)				(22.099.963)
Reservas de circular N°1.512 de la S.V.S				245.633			245.633
Utilidad de Ejercicio						22.615.291	22.615.291
Saldos al 31 de diciembre de 2010	16.621.015	5	26.572.228	1.640.309	(29.164)	22.615.291	67.419.684

- b) De acuerdo con las disposiciones legales vigentes, se ha incorporado al capital (constituido por acciones sin valor nominal) el monto de la revalorización que le corresponde en cada ejercicio.
- c) En acta de sesión del directorio de fecha 4 de junio de 2009 se acordó pagar dividendos de \$39.556 por acción, con cargo a las utilidades retenidas de ejercicios anteriores por un total de \$4.000.000.000. El pago del dividendo se realizó el 1 de julio de 2009.
- d) Con fecha 14 de enero 2010, mediante acta del directorio N°300, se acordó el pago de un dividendo por M\$ 4.999.926.- el cual fue cancelado el 1 de febrero de 2010.
- e) Con fecha 22 de abril 2010, mediante acta del directorio N°302, se acordó el pago de un dividendo por M\$ 7.000.037.- el cual fue cancelado el 10 de mayo de 2010.
- f) Con fecha 17 de junio 2010, mediante acta del directorio N°304, se acordó el pago de un dividendo por M\$ 1.600.000.- el cual fue cancelado el 20 de julio de 2010.

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

g) Con fecha 19 de agosto 2010, mediante acta de directorio N°306, se acordó el pago de un dividendo por M\$ 8.500.000.- el cual fue cancelado el 3 de septiembre de 2010

## NOTA 12 - RESERVA POR CALCE

El efecto de la aplicación del calce de activos y pasivos al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
	M\$	M\$
Reserva técnica base	49.069.807	38.518.429
Reserva técnica financiera	<u>(47.429.498)</u>	<u>(37.088.886)</u>
Reserva por calce	<u>1.640.309</u>	<u>1.429.543</u>

## NOTA 13 - REASEGUROS VIGENTES

En cumplimiento con lo dispuesto en la Circular N° 1.264 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se incluye el cuadro de reaseguros vigentes al 31 de diciembre de 2009 y 2008:

<u>Reaseguradores</u>	N° Inscripción <u>S.V.S.</u>	<u>País</u>	Prima cedida y total reaseguro	
			<u>2010</u>	<u>2009</u>
			M\$	M\$
<b>Extranjeros</b>				
American Life Insurance, Co.	R 061	E.E.U.U.	3.697.131	3.191.735
Hannover Re	R 187	Alemania	3.652	3.925
Mapfre Re	R 101	España	505.561	567.304
Munchener Re	R 183	Alemania	320.051	390.901
Swiss Re	R 236	Suiza	<u>94.802</u>	<u>65.347</u>
Total reaseguros			<u>4.621.197</u>	<u>4.219.212</u>

El costo de reaseguro no proporcional por el año terminado al 31 de diciembre de 2010 y 2009 fue cero.

La Compañía no operó con corredores de reaseguros nacionales o extranjeros durante los ejercicios 2010 y 2009.

## NOTA 14 - TRANSACCIONES Y SALDOS CON ENTIDADES RELACIONADAS

a) El detalle de las transacciones con entidades relacionadas durante 2010 y 2009 es el siguiente:

Entidad	Relación	Naturaleza de las transacciones	2010		2009	
			Monto	Utilidad (perdida)	Monto	Utilidad(perdida)
			M\$	M\$	M\$	M\$
American Life insurance Co.Usa	Indirecta	Reembolso siniestros	1.070.690	1.070.690	1.396.165	1.396.165
		Prima cedida Comisiones reaseguro	3.697.131	(3.697.131)	3.191.735	(3.191.735)
		Gastos pagados por su cuenta	602.754	602.754	560.861	560.861
		Gastos pagados por su cuenta	134.162	134.162	-	-
Inv.Interamericana S.A ,Rut:96.517.560-1	Matriz	Arriendos pagados	198.338	198.338	152.798	152.798
		Primas recibidas	41.259	41.259	46.756	46.756
		Arriendos percibidos	157.130	(157.130)	100.158	(100.158)
		Arriendos percibidos	9.039	9.039	11.110	11.110
		Dividendos Servicios Profesionales	22.097.778		59.343	(59.343)
A.F.V.Intercajas S.A , RUT 96.781.140-8	Indirecta	Gastos pagados por su cuenta	4.664	4.664	3.907	3.907
		Prima recibidas	4.280	4.280	3.636	3.636
		Arriendos percibidos	7.752	7.752	7.760	7.760
Pinebridge Investments , RUT 96.785.340-2	Indirecta	Arriendos percibidos	3.831	3.831	17.317	17.317
		Primas recibidas			8.130	8.130
		Recuperación de Gastos	3.263	3.263	28.408	28.408
Chartis Chile Cia. Seguros Grales S.A Rut 99.288.000-7	Indirecta	Primas recibidas	145.414	145.414	171.215	171.215
		Arriendos percibidos	2.077	2.077	57.392	57.392
		Costo de coaseguros	-	-	2.639.569	2.639.569
		Prima coaseguro			3.168.975	(3.168.975)
		Recuperación Siniestros MM	173.850	173.850	184.404	184.404
Securizadora interamericana S.A Rut:96.972.780-3	Indirecta	Gastos pagados por su cuenta	706	706	681	681

LA INTERAMERICANA COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

b) Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, la Compañía presenta los siguientes saldos con Compañías relacionadas, todas subsidiarias de American International Group (A.I.G.).

	Saldo Deudor (Acreedor)	
	<u>2,010</u>	<u>2,009</u>
	M\$	M\$
American Life Insurance Co, Wilmington	134,028	2,303
Inversiones Interamericanas S.A	44,051	21,325
Chartis Chile Cia de Seguros Generales S.a	-	1,005
A.F.V. Intercajas S.A	196	268
Securizadora Interamericana S.A	-	92
Corp. Club Deportivo Interamericana	95	93
AIG Global Investment S.A	-	693
Total	<u>178,370</u>	<u>25,779</u>

#### NOTA 15 - PRODUCTO DE INVERSIONES

El detalle de los principales conceptos de esta cuenta al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es el siguiente:

	2,010	2,009
	M\$	M\$
Intereses Ganados	10,282,993	9,434,104
Ingresos Por Bienes Raices	543,158	413,884
Resultado En Venta de Inversiones	2,537,713	740,310
Dividendos de Acciones	962,367	660,487
Ajuste Provision Acciones	3,451,884	6,498,942
Ajuste Provision Instrumentos Tasa Flotante	706,765	242,913
Ajuste Provision Tasacion Bienes Raices	-280,583	82,378
Ajuste Provision Mutuos Hipotecarios	-173,480	-63,107
Ajuste Provision Inversiones En el Extranjero Cdos	77,292	585,967
Ajuste Valor de Mercado Renta Fija	37,953	29,118
Total	<u>18,146,062</u>	<u>18,624,996</u>



## NOTA 16 – INFORMACION DEL ANALISIS DE SUFICIENCIA DE ACTIVOS

Situación de aplicación completa de la instrucción de la presente norma:

Conforme a lo dispuesto en la Norma de Carácter General N° 209 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la Compañía ha efectuado un análisis de la suficiencia de sus activos, obteniendo la siguiente tasa de Reinversión:

<u>Modelo estándar</u>	
<u>Suficiencia</u> <u>(insuficiencia)</u>	<u>Tasa de</u> <u>reinversión</u>
UF	%
285.052,35	0,92(*)

(\*) Corresponde a la TIR de reinversión que hace que el valor presente neto de los flujos de los activos y pasivos sea igual a cero

La Compañía ha efectuado un análisis de la suficiencia de sus activos respecto a sus pasivos, considerando los flujos de activos ajustados por riesgo de crédito y riesgo de prepago y los flujos de pasivos ajustados por gastos operacionales y por riesgo de default o incumplimiento del reasegurador. Con este fin, la Compañía ha determinado si los flujos de activos son suficientes para el pago de pasivos (relacionados con las obligaciones vigentes de seguros de Renta Vitalicia), considerando una tasa de interés futura real anual 3% y ha calculado la tasa de reinversión (TIR) que efectivamente hace que el valor presente neto de los flujos de activos y pasivos sea igual a cero.

## NOTA 17 - REMUNERACIONES AL DIRECTORIO

Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009 se pagaron honorarios a los integrantes del Directorio ascendentes a M\$ 7.991 y M\$ 10.809 respectivamente, por sus funciones como tales.

## **NOTA 18 - CONTRATOS DERIVADOS**

Durante el ejercicio 2010 y 2009 no existen Contratos Derivados.

## **NOTA 19 - SANCIONES**

Durante 2010 y 2009 la Compañía, sus Directores y Administradores no han sido objeto de sanciones por parte de organismos fiscalizadores.

## **NOTA 20 - HECHOS POSTERIORES**

Entre el 01 de enero de 2011 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros ( 25 de febrero de 2011) , no han ocurrido hechos significativos que puedan afectar la interpretación de éstos.

## **NOTA 21 - POLITICAS GENERALES DE ADMINISTRACION (NO AUDITADA)**

En conformidad con las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros en Norma de Carácter General N° 130, la Compañía ha enviado un documento en el que se consignan las políticas generales de administración referidas a las políticas de inversiones, las políticas de utilización de productos derivados y administración de riesgos financieros y las políticas de control interno. Estas políticas se encuentran debidamente aprobadas por el Directorio, y en términos generales corresponden a lo siguiente:

### **a) Política de inversiones**

Establecimiento de políticas de inversión para cada portafolio, en las que se consideran aspectos tales como el área responsable, los objetivos, las restricciones, los límites, los rangos de flexibilidad, las características de los emisores, la clasificación de riesgos y las normativas.

Existencia de un comité de inversiones que revisa y confirma el cumplimiento de las políticas de inversión ante el Directorio.

### **b) Políticas de utilización de productos derivados y administración de riesgos financieros**

La utilización de productos derivados se limita a lo señalado en las políticas de inversión. En los casos en que es permitido, la utilización de estos productos es para cobertura.

**c) Políticas de control interno**

Las bases de las políticas de control interno de la Compañía se sustentan en la estructura organizacional y la segregación de funciones, los poderes de administración, los planes de contingencias, la existencia de presupuestos, y en auditoría interna.

Se han establecido estándares y controles de monitoreo para las diversas áreas operativas, tales como suscripción, reaseguros, reservas, siniestros, sistemas, y recursos humanos.

La existencia de un comité de riesgos cuya función es confirmar que las políticas de administración de riesgos y control interno se apliquen en la organización.

El cumplimiento de las políticas señaladas ha sido evaluado durante el ejercicio 2010 por el departamento de auditoría interna de la Compañía y por los comités creados para estos efectos.

Cristián Nilo Camilla  
Contador General

Víctor Hassi Sabal  
Gerente General

Andrés Giaconi Muñoz  
Director de Finanzas

## INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas y Directores de  
La Interamericana Compañía de Seguros de Vida S.A.

Hemos auditado el balance general de La Interamericana Compañía de Seguros de Vida S.A. al 31 de diciembre de 2010 y los correspondientes estados de resultados y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de La Interamericana Compañía de Seguros de Vida S.A.. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, basada en la auditoría que efectuamos. La nota 21 no ha sido revisada por nosotros y, por lo tanto, este informe no se extiende a la misma. Los estados financieros de La Interamericana Compañía de Seguros de Vida S.A. por el año terminado al 31 de diciembre de 2009, fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron una opinión sin salvedades sobre los mismos en su informe de fecha 3 de marzo de 2010.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de representaciones incorrectas significativas. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de las evidencias que respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría también comprende una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría constituye una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de La Interamericana Compañía de Seguros de Vida S.A. al 31 de diciembre de 2010 y los resultados de sus operaciones y el flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas de la Superintendencia de Valores y Seguros.



Febrero 25, 2011



Juan Carlos Jara M.

Deloitte® se refiere a Deloitte Touche Tohmatsu Limited, una compañía privada limitada por garantía, de Reino Unido, y a su red de firmas miembro, cada una de las cuales es una entidad legal separada e independiente. Por favor, vea en [www.deloitte.cl/acercade](http://www.deloitte.cl/acercade) la descripción detallada de la estructura legal de Deloitte Touche Tohmatsu Limited y sus firmas miembro.